

5.14 Einzelhandel

Ost

Tarifbereich	Einzelhandel Bundesgebiet Ost¹			
Beschäftigtenzahl	283 200			
Gewerkschaft	Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft			
Wochenarbeitszeit	38 Std.			
Urlaub	36 WT			
Vergütung (€)^{2, 3, 4}	Zahl der Gruppen	unterste Gruppe	mittlere Gruppe	oberste Gruppe
Lohn ⁵	5	1 894	2 381	2 869
Gehalt ⁵	5	1 638 - 2 048	2 000 - 2 386	2 881 - 4 452
kündbar zum	30.6.2017			
Ausbildungsvergütung ⁶	665	750	860	
Zulagen	-			
Zuschläge	<ul style="list-style-type: none"> - Mehrarbeit für die ersten 18 Std./Mon. 25 % - Nachtarbeit/als Schichtarbeit (20 - 6 Uhr) 50/20 % - Sonntagsarbeit 120 % - Feiertagsarbeit 150 % - Spätöffnung (Mo - Sa 18.30 - 20 Uhr) 20 % 			
Urlaubsgeld	1 048 € (1 074/1 095 € ab 2016/2017) ^{2, 3}			
Jahressonderzahlung	50 % eines ME (55 % Berlin-Ost ⁷) ³			
Vermögenswirksame Leistung	13,29 € mtl. ⁸			
Verdienstsicherung für ältere AN	-			
Kündigungsfristen⁹	Grundfrist	Weitere Staffelung nach BZ		
	6 W/ME	ab 5 J.	ab 8 J.	ab 10 J.
		3 M/ME	4 M/ME	5 M/ME
Probezeit		ab 12 J.	ab 15 J.	
- Arb.	2 W/WE			
- Ang.	1 M/ME			
Kündigungsschutz für ältere AN	-			

1 Ohne Mecklenburg-Vorpommern.

2 Tarifgebiet Brandenburg (geringe regionale Abweichungen in den übrigen östlichen Tarifgebieten).

3 Möglichkeit der Vereinbarung abweichender/ergänzender Tarifregelungen zur Beschäftigungssicherung.

4 9,98 €/Std. (1 647 €/Mon.) für ab 1.1.2014 neu eingestellte Beschäftigte mit ausschließlicher Warenverräum- und Auffülltätigkeit.

5 2,0 % Stufenerhöhung ab 1.7.2016.

6 680 765 880 € ab 1.9.2016.

7 57,5/60,0/62,5 % eines ME ab 1.1.2016/2017/2018.

8 Entfällt für AN, die den Altersvorsorgebetrag nach dem TV über tarifliche Altersvorsorge in Anspruch nehmen.

9 Besitzstandswahrung für vor dem 1.5.1994 begründete Arbeitsverhältnisse.

Quelle: WSI-Tarifarchiv

Stand: 31.12.2015